Администрация Могочинского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23 декабря 2025 года

                    №  1615
г. Могоча
О создании комиссии по поддержанию устойчивого функционирования организаций в военное время на территории Могочинского муниципального округа
В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации»,  в целях обеспечения устойчивости функционирования организаций, необходимых для выживания населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов на территории Могочинского муниципального округа , руководствуясь Уставом Могочинского муниципального округа, администрация Могочинского муниципального округа  постановляет:

1. Создать комиссию и утвердить ее состав по поддержанию устойчивого функционирования организаций в военное время на территории Могочинского муниципального округа (приложение № 1).

2. Утвердить Положение о комиссии по поддержанию устойчивого функционирования организаций в военное время на территории Могочинского муниципального округа (приложение № 2).

3.  Постановление администрации Могочинского муниципального округа от 22.03.2024 года № 404 «О создании комиссии по поддержанию устойчивого функционирования организаций в военное время на территории Могочинского муниципального округа» считать утратившим силу
4. Настоящее постановление официально обнародовать на специально оборудованном стенде, расположенном на первом этаже здания по адресу: Забайкальский край, г. Могоча, ул. Комсомольская, д. 13. Дополнительно настоящее постановление официально обнародовать на сайте администрации Могочинского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет «https://mogocha.75.ru».
5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального обнародования.
        6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю
за собой.
И.о.главы Могочинского

муниципального   округа

                           Н.А.Галикаева

ПРИЛОЖЕНИЕ  № 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Могочинского муниципального круга
от  23  декабря 2025 года № 1615
СОСТАВ

комиссии по поддержанию устойчивого функционирования организаций в военное время на территории Могочинского муниципального округа
Председатель комиссии:
Сорокотягин Анатолий Анатольевич- глава Могочинского муниципального округа;
Заместитель председателя комиссии:
Платонова Наталья Александровна- врио первого заместителя главы Могочинского муниципального округа;
Секретарь комиссии:

Пинюгина Александра Борисовна- заместитель начальника отдела ГО ЧС и мобилизационной работы администрации Могочинского муниципального округа;
Члены комиссии:

Кибалина Олеся Александровна- врио начальника отдела ГО ЧС и мобилизационной работы администрации Могочинского муниципального округа;

Цыбенов Булат Мункобаирович- начальник МО МВД России «Могочинский» (по согласованию);
Шишкин Евгений Владимирович- начальник штаба ГО на станции Могоча (по согласованию);
Киктев Дмитрий Владимирович-начальник Могочинской дистанции электроснабжения (ЭЧ-2) Забайкальской железной дороги филиала ОАО «РЖД» (по согласованию);

Колосова Елена Александровна- начальник сервисного участка г. Могоча Бурятского филиала ПАО «Ростелеком» (по согласованию);

Бородина Надежда Владимировна – заместитель главы Могочинского муниципального округа- начальник Управления территориального развития;
Онегова Анна Александровна- и.о. начальника Управления экономического развития;
Платонова Елена Вячеславовна- заместитель главы Могочинского муниципального округа- председатель Комитета по финансам;

Плюснин Максим Игоревич-начальник отделения в г.Могоча УФСБ России по Забайкальскому краю (по согласованию);

Скоробогатов Дмитрий Александрович- начальник Могочинского производственного участка Забайкальской дирекции тепловодоснабжения (ДТВу-2) Забайкальской железной дороги- филиала ОАО «РЖД» (по согласованию);

Шишмарев Сергей Федорович- начальник Могочинского РЭС- филиала ОАО МРСК Сибири- Читаэнерго (по согласованию).
ПРИЛОЖЕНИЕ  № 2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Могочинского муниципального округа
от 23 декабря 2025 года № 1615
ПОЛОЖЕНИЕ

о создании комиссии по поддержанию устойчивого функционирования организаций в военное время на территории Могочинского муниципального округа
1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет основные задачи, полномочия
и порядок организации работы комиссии по поддержанию устойчивого функционирования организаций в военное время на территории Могочинского муниципального округа в военное время (далее ‑ Комиссия).

2. Комиссия создается при администрации Могочинского муниципального округа (далее – администрация муниципального образования) и является координационным и совещательным органом, созданным для решения вопросов по обеспечению устойчивости функционирования организаций в военное время на территории Могочинского муниципального округа.
3. Комиссия состоит из групп и формируется из руководителей
и специалистов структурных подразделений администрации Могочинского муниципального округа.

4. Председателем Комиссии является глава Могочинского муниципального округа.

5. При необходимости к участию в работе Комиссии привлекаются руководители организаций Могочинского муниципального округа.

6. Комиссия в своей деятельности руководствуется Федеральными законами от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне»,
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом МЧС РФ
от 14 ноября 2008 года № 687 «Об утверждении Положения об организации
и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях
и организациях», руководствуясь Уставом Могочинского муниципального округа, настоящим Положением и другими нормативно-правовыми актами.

2. Основные задачи Комиссии

7. Основными задачами Комиссии являются организация планирования и координация выполнения мероприятий по повышению устойчивости функционирования организаций в мирное и военное время на территории Могочинского муниципального округа Забайкальского края, направленных на:

1) Рациональное размещение объектов экономики и инфраструктуры, а также средств производства в соответствии с требованиями строительных норм и правил осуществления инженерно-технических мероприятий гражданской обороны на территории Могочинского муниципального округа Забайкальского края;

2) Предотвращение и минимизацию рисков возникновения крупных производственных аварий и катастроф на территории Могочинского муниципального округа Забайкальского края;

3) Снижение возможных потерь и разрушений в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, а также в результате воздействия современных средств поражения и вторичных поражающих факторов;

4) Создание условий для быстрого восстановления производства и обеспечения жизнедеятельности населения Могочинского муниципального округа Забайкальского края.
3. Функции Комиссии

8. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет:

1) Планирование и координацию разработки и проведения мероприятий по повышению устойчивости функционирования организаций в условиях военного времени и в чрезвычайных ситуациях;

2) Рассмотрение разработанных органом местного самоуправления мероприятий по повышению устойчивости функционирования организаций;

3) Оценку реализации организациями мероприятий по повышению устойчивости их функционирования в военное время и чрезвычайных ситуациях;

4) Разработку предложений, направленных на повышение устойчивости функционирования организаций, защиту персонала организаций и населения в условиях военного времени и чрезвычайных ситуаций;

6) Взаимодействие с комиссиями по повышению устойчивости функционирования организаций, создаваемых органами местного самоуправления и организациями;

7) Анализ выполнения в органах местного самоуправления мероприятий по повышению устойчивости функционирования организаций, в том числе путем заслушивания должностных лиц и представителей соответствующих комиссий по повышению устойчивости функционирования организации;

8) Участие в сборах, учениях и тренировках и других плановых мероприятиях;

9) В области повышения устойчивости функционирования топливно-энергетического комплекса, промышленного производства:

определение степени устойчивости элементов и систем электро- и теплоснабжения, водо- и топливоснабжения в чрезвычайных ситуациях и в условиях военного времени;

Анализ возможности работы организаций от автономных источников энергоснабжения на территории Могочинского муниципального округа Забайкальского края;

Оценку эффективности выполнения мероприятий по повышению устойчивости функционирования промышленных предприятий;

Оценку степени возможного разрушения основных производственных фондов и потерь производственных мощностей предприятий;

10) В области повышения устойчивости функционирования жилищно-коммунального хозяйства:

Анализ эффективности выполнения мероприятий по повышению устойчивости функционирования жилищно-коммунального хозяйства;

Подготовку предложений по повышению устойчивости функционирования жилищно-коммунального хозяйства на территории Могочинского муниципального округа Забайкальского края;

11) В области повышения устойчивости функционирования транспортной системы:

Анализ эффективности выполнения мероприятий по повышению устойчивости функционирования транспортной системы;

Определение возможных потерь транспортных средств и разрушений транспортных коммуникаций и сооружений на них;

Подготовку предложений по повышению устойчивости функционирования транспортной системы на территории Могочинского муниципального округа Забайкальского края;

12) В области повышения устойчивости функционирования агропромышленного комплекса:

Анализ эффективности выполнения мероприятий по снижению ущерба в животноводстве, растениеводстве и производстве продуктов питания и пищевого сырья;

Определение степени потерь мощностей агропромышленного комплекса, снижения объема производства продукции и предоставления услуг населению;

Подготовку предложений по повышению устойчивости функционирования агропромышленного комплекса на территории Могочинского муниципального округа Забайкальского края;

13) В области повышения устойчивости функционирования социальной сферы:

Анализ эффективности выполнения мероприятий по повышению устойчивости функционирования социальной сферы;

Подготовку предложений по повышению устойчивости функционирования социальной сферы на территории Могочинского муниципального округа Забайкальского края;

14) В области повышения устойчивости систем управления, связи и оповещения:

Анализ эффективности выполнения мероприятий по повышению устойчивости систем управления, связи и оповещения;

Анализ готовности системы оповещения руководящего состава Могочинского муниципального округа Забайкальского края.
4. Права Комиссии

9. Запрашивать от структурных подразделений администрации муниципального образования, объектов экономики необходимые данные
для изучения и принятия решений по вопросам, относящимся к повышению устойчивости функционирования экономики Могочинского муниципального округа.

10. Привлекать к участию в рассмотрении отдельных вопросов устойчивости специалистов объектов экономики, организаций и учреждений.

11. Заслушивать должностных лиц объектов экономики, организаций
и учреждений Могочинского муниципального округа по вопросам устойчивости, проводить в установленном порядке совещания с представителями
этих объектов экономики, организаций и учреждений.

12. Участвовать во всех мероприятиях, имеющих отношение
к решению вопросов повышения устойчивости функционирования экономики Могочинского муниципального округа.

13. Контролировать подготовку организациями мероприятий
по поддержанию устойчивого функционирования производства в военное время на территории Могочинского муниципального округа.

14. При переводе экономики Могочинского муниципального округа на работу в условиях военного времени принимать решения и отдавать распоряжения по снижению возможных потерь и разрушений в результате воздействия современных средств поражения вероятного противника, созданию оптимальных условий для ликвидации их последствий и восстановления нарушенного производства, обеспечению жизнедеятельности населения округа.

5. Организация работы Комиссии

15. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, разрабатываемым специалистом, уполномоченным на решение задач по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций  Могочинского муниципального округа на основании соответствующих предложений исполнительных органов Могочинского муниципального округа Забайкальского края, принимаемым на заседании Комиссии и утверждаемым ее председателем.

16. Заседания Комиссии проводятся председателем или его заместителем не реже одного раза в полугодие.

17. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины ее членов.

18. При необходимости в соответствии с рассматриваемыми вопросами на заседание Комиссии приглашаются руководители заинтересованных учреждений и предприятий Могочинского муниципального округа.

19. При проведении внепланового (внеочередного) заседания Комиссии по рассмотрению внезапно возникшей чрезвычайной ситуации документы представляются к началу его проведения.

20. Повестку дня заседания составляет секретарь Комиссии, утверждает председатель Комиссии.

21. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии.

22. Решения Комиссии оформляются в виде протоколов, которые подписываются председателем Комиссии или его заместителем.

23. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии и подготовку ее заседаний осуществляет администрация Могочинского муниципального округа.

_______________________________

4